UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie a kartografie

ZMĚNY V ŘÍČNÍ SÍTI SEVEROZÁPADNÍHO POŠUMAVÍ

Bakalářská práce

Roman Hošek

Vedoucí práce: RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.

Praha, 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 9. 8. 2011

Podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce RNDr. Filipu Hartvichovi PhD.

za poskytnutí odborných rad, literatury a pomoc při zpracování práce. Dále děkuji svým

rodičům a přátelům za pomoc a podporu při zpracování bakalářské práce.

ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá procesy vyvolávající změny říční sítě. Mezi

hlavní procesy jsou řazeny zejména tektonika, svahové procesy, zpětná a boční eroze,

antropogenní činnost, rozdílná litologie koryta, změny základní erozní báze a klima, které

ovlivňují morfologii údolí. Poznatky z rešeršní práce byly použity pro vyhledání

potenciálních lokalit s indikátory změn říční sítě, které byly zpracovány v prostředí GIS.

Jednotlivé lokality byly vybrány na základě ukazatelů, které jsou příznačné pro změny říční

sítě: náhlé změny směru toku, opuštěná suchá údolí (wind gap), toky procházejícího

topografickou bariérou a možné načepování toku. Pro výběr lokalit bylo určující převýšení

nad vytvořeným údolnicovým povrchem, které ukazuje nízké rozvodí mezi toky. Lokality

potenciálních změn byly dále porovnány s podélnými profily údolí, kde křivky obsahující

náhlé změny sklonu ukazují možný vliv procesů, které způsobují změny říční sítě.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the processes causing the changes of the river network.

Among the most important processes are tectonics, landslides, headward and lateral erosion,

anthropogenic activities, lithology of a stream bed, changes of the erosion base and climate,

as a factor influencing the morphology of valleys. The information from the literature search

is applied on finding potential valley network changes localities based on indicators of

changes of the river network, which were analysed in the GIS environment. Each potential

locality was chosen for a presence of an indicator, which may signify changes of the river

network: sudden direction changes of a stream, wind gap, streams which flow through

topographic barrier, captured stream. The main criterion for finding potential localities was

elevation above the valley-floor interpolated surface, where low values indicate low water

divide between valleys. These selected localities were compared with the position of the

anomalies on the longitudinal profiles of the rivers. The longitudinal profiles with sudden

changes of inclination (knickpoint) indicate possible changes of the river network.
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1. ÚVOD

Současný reliéf Pošumaví se začal utvářet díky Alpínskému vrásnění, které vedlo

k vyzdvižení Šumavy, změně říční sítě a odtokových poměrů (Demek, 1965). Dnes je oblast

Pošumaví, v porovnání se Šumavou, mnohem více rozčleněna hluboce zaříznutými údolími s

lépe vyvinutou údolní sítí (Demek, 1965). Mnoho autorů (např. Balatka a Sládek, 1962;

Demek, 1965; Chábera, 1985) přímo uvádí, že v této oblasti docházelo k častým změnám

údolní sítě. Podrobný výzkum příčin údolních změn v této oblasti však dodnes chybí nebo

není zcela průkazný. Největší váhu však přikládají vlivu tektoniky, rozdílné odolnosti hornin

a říčnímu pirátství.

Cílem práce je na základě studia odborné literatury stanovit hlavní ukazatele, které jsou

příznačné pro projev změny říční sítě. Dále pomocí GIS vytipování potenciálních lokalit, ve

kterých pravděpodobně došlo k těmto změnám.

Bakalářská práce je složena z tří hlavních částí. První částí je fyzicko geografická

charakteristika, která přispívá k lepšímu pochopení vývoje zájmového území. Druhou částí je

rešerše odborné literatury na téma změny říční sítě a třetí část se skládá ze studia zájmového

území a vyhledání potenciálních lokalit indikující změny v říční síti.
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1.1 Vymezení zájmového území

Studovaná oblast se nachází v JZ části České republiky na území Klatovského,

Prachatického, Strakonického, Píseckého a Českokrumlovského okresu. Zájmové území bylo

vymezeno na základě povodí IV. řádu. Území zaujímá plochu 2155,5 km2 a kopíruje tzv.

šumavský směr SZ - JV (obr. 1). Nejvyšší bod Boubín (1362 m n. m.) se nalézá na jižní

hranici.

Obr. 1. Vymezení studovaného území.
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2. FYZICKOGEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA

ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

2.1 Geologické poměry a vývoj

2.1.1 Geologická stavba

Z geologického hlediska oblast zájmu náleží k moldanubiku, jež je součástí Českému

masivu. Jedná se o součást evropského variského orogénu, který zaujímá oblast Čech, západní

Moravy a částečně zasahuje do Rakouska, Německa a Polska. Český masiv vzniklý

hercynským vrásněním během středního devonu až svrchního karbonu (380-300 mil. let) je

převážně tvořen prekambrickými až paleozoickými horninami (Chlupáč a kol., 2002).

Moldanubikum se rozkládá mezi toky Vltavy a Dunaje a ve studovaném území zaujímá

podstatnou část. Moldanubikem, tvořeným především metamorfovanými horninami

prekambrického až paleozoického stáří, pronikají intruzivní granitoidní tělesa, které zde tvoří

moldanubický a středočeský pluton (obr. 2). Podle Chlupáče a kol. (2002) rozdělujeme celou

jednotku moldanubika do tří základních částí: Ostrongskou (jednotvárná), Drosendorfskou

(pestrá) a Gföhlskou (granulitový komplex).

Středočeský pluton leží mezi Nýrskem, Úvaly a Táborem. Do oblasti zájmu zasahuje

pouze z malé části. Pluton je budován především granodiority a jeho stáří lze považovat za

variské (Kodym a kol., 1961).

Obr. 2. Geologická mapa území, data geoportal.gov.cz.
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2.1.2. Geologický vývoj

2.1.2.1. Prekambrium

Stáří moldanubika je dosud poměrně nejasné (Chábera a kol., 1985). Dříve bylo

považováno za starší než barrandienské proterozoikum. Podle Vejnara (1971, in Chlupáč a

kol., 2002) je stejně staré jako barrandienské proterozoikum. Současné názory dnes považují

stáří moldanubika za proterozoické až archaické, které však nejsou jednoznačně prokázány.

Například radiometrická metoda aplikovaná na zirkony z ortorul nasvědčuje o stáří mezi

spodním proterozoikem až paleozoikem, naopak některé mikropaleontologické nálezy

podporují myšlenku o staroprvohorním stáří (Chlupáč a kol., 2002).

V proterozoiku nebyl český masív tvořen samostatnou jednotkou, ale jeho části byly od

sebe navzájem izolovány. Jednotlivé celky byly postiženy horotvornými procesy kadomské

(assyntské) orogeneze na rozhraní svrchního proterozoika a kambria (Chábera a kol., 1985).

Spolu s vrásněním probíhala na celém území metamorfóza a intruze hlubinných

magmatických hornin (převážně granitoidů).

2.1.2.2. Paleozoikum

K zásadní události Paleozoika, podle které můžeme hodnotit geologický vývoj

Moldanubika, dochází v období středního devonu až spodního permu, kdy probíhalo variské

neboli hercynské vrásnění. Jednotlivé bloky českého masívu jsou díky orogenezi zformovány

v jeden celek. Moldanubická část patří mezi nejhlouběji obnažené, a tudíž i nejsilněji

metamorfózou zasažené území z variského horstva. V horninách, které jsou vlivem

zdvihových pohybů obnaženy, probíhá metamorfóza v hloubce přes 20 km (Chlupáč a kol.,

2002). Vzhledem k pohybům jednotlivých ker docházelo okolo zlomů k intruzím

vulkanických hornin a následnému vzniku plutonů. Moldanubická oblast hraničí s dvěma

plutonickými komplexy (středočeský a moldanubický).

Středočeský pluton, jehož vznik byl podmíněn dlouhodobými intruzemi podél

středočeského zlomu, odděluje moldanubikum od bohemika (Chlupáč a kol., 2002). Do

studovaného území zasahuje pouze klatovským a kolíneckým výběžkem. Na styku


[…]


• Většina LPZ byla identifikována pomocí náhlé změny směru toku.

• Prostorové rozmístění těchto lokalit naznačuje spojitost s tektonickými procesy a se

současnou polohou zpětné eroze.
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• Poloha změn sklonu na podélných profilech ve většině případů odpovídá náhlým

změnám směru toku.

• Podélné profily byl podle tvaru rozděleny na 5 kategorií, které značí vypovídají o

vývoji toku.

• Pro jednoznačné závěry ohledně příčin vzniku morfologických charakteristik,

spojovaných se změnami údolní sítě, na vytipovaných lokalitách je potřeba další

výzkum, podepřený zejména podrobným mapováním a dalšími terénními pracemi.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Kry moldanubické oblasti vymezené na základě tektonických zlomů a vrás podle Beneše a kol.,
(1983).

Podrobné geomorfologické členění studované oblasti
Subprovincie Oblast Celek Podcelek Okrsek

Plánická vrchovina
Nepomucká
vrchovina Nalžovskohorská

pahorkatina
Střelskohoštická

pahorkatina

Blatenská
pahorkatina

Horažďovická
pahorkatina Radomyšlská

pahorkatina

Středočeská
pahorkatina

Táborská
pahorkatina

Písecká
pahorkatina

Mehelnická
vrchovina

Strakonická kotlina

Mladějovická
pahorkatina

Putimská pánev

Kestřanská pánev

Chvalešovická
pahorkatina

Česko-
moravská

Jihočeské
pánve

Českobudějovická
pánev

Blatská pánev
Vodňanská pánev

Radyňská
pahorkatina

Kamýcká
vrchovina

Bolešinská kotlina Poberounská
Plzeňská

pahorkatina
Švihovská
vrchovina Klatovská

kotlina
Janovický úval

Železnorudská
hornatina

Pancířský hřbet

Svojšská hornatina

Kochánovské
pláně

Kvildské pláně
Šumavské pláně

Knížecí pláně

Boubínská
hornatina

-

Šumava

Želnavská
hornatina

-

Šumavská
Šumavská
hornatina

Šumavské podhůří
Bavorovská
vrchovina

Budětická
vrchovina

Subprovincie Oblast Celek Podcelek Okrsek

Prácheňská
pahorkatina

Volyňská
vrchovina

Miloňovická
pahorkatina

Husinecká
vrchovina

Netolická
vrchovina

Bavorovská
vrchovina

Netolická
pahorkatina

Žernovická
hornatina Prachatická

hornatina
Libínská hornatina

Velhartická
vrchovina

Vidhoťšský hřbet
Svatoborská
vrchovina

Sušická vrchovina

Mladotická
vrchovina

Vacovická
vrchovina

Vimperská
vrchovina

Bělečská
vrchovina

Hodousická
vrchovina

Šumavská
Šumavská
hornatina

Šumavské
podhůří

Strážovská
vrchovina Neznašovská

vrchovina

Příloha 2. Podrobné geomorfologické členění studované oblasti podle Demka a kol. (1987).

Oblast
Průměrná
lednová

teplota (°C)

Průměrná
červencová
teplota (°C)

Počet
srážkových

dnů

Počet dnů se
sněhovou

pokrývkou

Průměrný
úhrn srážek

(mm)

MT 3 - 2 - (- 3) 16 - 17 110 - 120 60 - 100 600 - 750

MT 5 - 4 - (- 5) 16 - 17 100 - 120 60 - 100 600 - 750

MT 7 - 2 - (- 3) 16 - 17 100 - 120 60 - 80 650 - 750

MT 10 - 2 - (- 3) 17 - 18 100 - 120 50 - 60 600 - 700

MT 11 - 2 - (- 3) 17 - 18 90 - 100 50 - 60 550 - 650

CH 6 - 4 - (- 5) 14 - 15 140 - 160 120 - 140 1000 - 1200

CH 7 - 3 - (- 4) 15 - 16 120 - 130 100 - 120 850 - 1000

Příloha 3. Charakteristika klimatických oblastí. Upraveno podle Quitta (1971) a Atlasu podnebí Česka (2007).

Příloha 4. Hluboce zaříznuté meandry na řece Zambezi pod Viktoriiny vodopády. (Twidale, 2004).

Příloha 5. Omezené meandry a zákruty v Kanadských řek Beaver River, Red Deer River, Fontas River a Wapiti
River (Nicoll a Hickin, 2010).

Příloha 6. Snímky White River (Indiana, USA). A) z roku 1937, B) z roku 1966, C) z roku 1998, předpokládaná
poloha koryta v roce 1998 (bílá čára), D) geometrické schéma pro předpokládané umístění koryta. Autor
předpokládá, že meandr č. 1 bude omezen překážkou v podobě silnice a meandr č. 5 díky erozi naruší šíji a
z meandrů č. 6 a 7 se stanou opuštěné ramena. Vývoj meandrů č. 3, 4, 5, 6, 7 byl až na malé odchylky
předpokládán správně. Meandr č. 1 byl, díky svému velkému nebezpečí ohrožení komunikace, uměle upraven.
Tato antropogenní úprava je pravděpodobně hlavní příčinou, která vedla k odlišnému vývoji meandru č. 2
(Lagasse et al., 2004).

Příloha 7. Ukázka podélných profilů (Pánek et al, 2007). Šedá pruh vyznačuje oblast sesuvu.

Příloha 11. Grafické znázornění podélných profilů. Osa X – délka toku. Osa Y – nadmořská výška toku. Vedlejší
osa Y – sklon mezi jednotlivými měřenými úseky (místní sklon - tenká černá linie). Podélný profil – silná černá
linie. Průměr místního sklonu – červená linie. Směrodatná odchylka místního sklonu – modrá linie. Zelený
obdélník vymezuje LPZ, vymezenou na základě tvaru toku v mapě. Pokud se v grafu obdélník nevyskytuje je
celý tok považován za podezřelý.