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Poměrně rozsáhlá bakalářská práce Romana Hoška má za cíl jednak provést rešerši

literatury, týkající se vývoje a změn údolní sítě a také procesů, které k těmto změnám vedou,

jednak se pokusit v rámci zájmového území SZ Pošumaví vyhledat místa potenciálních změn:

kde mohlo v minulosti dojít k říčnímu pirátství nebo kde současný stav reliéfu naznačuje, že

by se tak mohlo stát v budoucnosti.

Práce obsahuje 75 stran textu a 30 stran převážně grafických příloh. Po úvodní

kapitole, kde autor seznamuje čtenáře se zájmovým územím, následuje FG charakteristika

studované oblasti, s největším důrazem kladeným, v souladu se zadáním práce, na geologické

a geomorfologické poměry a na hydrografii. Následuje po mém soudu nejcennější část této

práce, a sice rešerše obecných příčin a charakteru změn říční sítě. Tato kapitola je dobře

propracovaná (tvoří více než třetinu práce) přináší ucelené shrnutí problematiky. V další části

autor popisuje metody výzkumu, které použil pro zpracování vlastních výsledků, popsaných

v následující kapitole. Hlavním výsledkem práce je v souladu se zadáním vymezení lokalit,

kde mohlo v minulosti nebo může v budoucnu dojít ke změnám říční sítě, a to pomocí

autorem vypracovaného morfometrického postupu.

Struktura práce je poměrně přehledná a logická a jazyk je přiměřený a srozumitelný, s

malým množstvím překlepů a nepřesných vyjádření. Grafická úroveň práce je na velmi slušné

úrovni, s množstvím názorných ilustrací a původních grafů. Seznam použité literatury je

ucelený, a obsahuje značné množství zahraničních publikací, se kterými se autor musel

seznámit. Očekávám, že toto bude přínosem i pro navazující práci magisterskou.

Roman Hošek k tvorbě své bakalářské práce přistupoval svědomitě, přihlásil se o téma

již ve druhém ročníku a lze říci, že na něm pracoval průběžně od té doby. Se školitelem byl

v častém kontaktu a plnil zadané dílčí úkoly. Cíle práce, uvedené v zadání, se podle mého

názoru podařilo splnit, ačkoli vlastní praktická část práce by se dala rozpracovat podrobněji.

Naopak nejlépe se podařila rešerše, ke které prakticky nemám výhrady.

Předložená bakalářská práce Romana Hoška podle mého názoru splňuje veškeré

formální i věcné nároky, kladené na tento typ postupové práce. Ačkoli jsem výše uvedl

některé připomínky a kritické poznámky, domnívám se, že žádná nesnižuje celkovou hodnotu

práce. Doporučuji tedy přijmout práci k obhajobě a hodnotit ji jako výbornou.

V Praze dne 3. 9. 2011

RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.

ÚSMH AV ČR a PřF UK

tel. +420 2 66009233

hartvich@irsm.cas.cz